975, de 2020, e suprimam-se os arts. 5º a 12 desta Medida Provisória: 

“Art. 1º Fica criado programa, no âmbito das instituições 

financeiras oficiais federais, para financiamento de micro, 

pequenas e médias empresas que tenham faturamento bruto de 

R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) a R$ 

300.000.000,00 (trezentos milhões de reais) e de 

microempreendedores individuais – Programa de Financiamento 

Produtivo. 

§ 1º O Programa de Financiamento Produtivo destina-se a 

financiar a folha de pagamento, o capital de giro e os